Администрация Чайковского сельсовета
 Боготольский район
Красноярский края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пос. Чайковский
[bookmark: _GoBack]«25»  октября 2021 года		                                               	          № 31-п

Об основных направлениях бюджетной политики Чайковского сельсовета Боготольского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

В целях разработки проекта бюджета Чайковского сельсовета Боготольского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной политики Чайковского сельсовета Боготольского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению.
2. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление опубликовать в общественно-политической газете «Земля боготольская» и разместить на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru, на странице Чайковского сельсовета.
4. Постановление вступает в силу после официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2022 года.

Глава Чайковского сельсовета 				         Г. Ф. Муратов

Приложение
 к Постановлению администрации
Чайковского сельсовета
От25 октября 2021  №  31-п

Основные направления бюджетной политики Чайковского сельсовета Боготольского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

1. Общие положения

Основные направления бюджетной политики Чайковского сельсовета Боготольского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее – Основные направления) подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Красноярского края в целях составления проекта  бюджета сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее  проект  бюджета сельсовета на 2022-2024 годы).
Целью Основных направлений являются определение условий, принимаемых для составления проекта бюджета сельсовета на 2022–2024 годы, подходов к его формированию, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Задачами Основных направлений бюджетной политики является определение подходов к планированию расходов, источников финансирования дефицита бюджета сельсовета.
В 2020 году и в текущем 2021 году бюджетная политика Чайковского сельсовета Боготольского района была направлена на обеспечение устойчивости бюджета сельсовета  и повышение эффективности управления общественными финансами, на решение социально-экономических задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года.
В настоящее время бюджетная политика как составная часть экономической политики должна быть нацелена на адаптацию бюджетной системы к изменившимся условиям и на создание предпосылок для устойчивого социально-экономического развития Чайковского сельсовета Боготольского района в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов.

2. Цели и задачи бюджетной политики Чайковского сельсовета Боготольского района на 2022-2024 годы

При формировании Основных направлений бюджетной политики обеспечивается максимальная преемственность целей и задач бюджетной политики.
Целью бюджетной политики на 2022 год и плановый период 2023 - 20234 годов является обеспечение устойчивости бюджета Чайковского сельсовета Боготольского района в сложных экономических условиях и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.
Данная цель будет достигаться через решение следующих задач:
1. Повышение эффективности бюджетных расходов;
2. Взаимодействие с Боготольским районом, органами власти Красноярского края по привлечению в бюджет дополнительных ресурсов;
3. Реализация указа Президента Российской Федерации 2018 года;
4. Повышение открытости и прозрачности бюджета сельсовета.
2.1. Повышение эффективности бюджетных расходов

Планируется продолжить осуществление мер по повышению эффективности бюджетных расходов, в том числе через применение приведенных ниже основных принципов и подходов к формированию расходов.
1) Установление взаимосвязи между бюджетным и стратегическим планированием.
В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации одновременно с проектом бюджета сельсовета на 2022-2024 годы разрабатывается прогноз  показателей социально-экономического развития Чайковского сельсовета Боготольского района.
Документ предполагает проведение согласованной политики по поддержанию сбалансированности бюджета в долгосрочной перспективе, повышение способности бюджета справляться с временными макроэкономическими колебаниями, а также расширение границ бюджетного маневра (повышение гибкости в структуре расходов).
Бюджет сельсовета, формируемый по программному принципу, в дальнейшем должен стать инструментом, объединяющим стратегическое и бюджетное планирование путем согласования целей, предусмотренных в муниципальных программах и в документах стратегического планирования Чайковского сельсовета Боготольского района.
2) Продолжение реализации Плана по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Чайковского сельсовета.
В целях повышения эффективности управления муниципальными финансами, изыскания внутренних резервов для финансирования всех принятых расходных обязательств в Чайковском сельсовете ежегодно реализуется План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов, совершенствованию межбюджетных отношений и долговой политики.
Общий контроль за реализацией Плана обеспечивается министерством финансов Красноярского края.
В 2022 году эффективность реализации мероприятий Плана будет оцениваться по достижению планируемых показателей бюджетного эффекта по разделам: «Мероприятия по росту налоговых и неналоговых доходов», «Повышение эффективности использования имущества, находящегося в собственности Чайковского сельсовета», «Повышение эффективности муниципальных закупок».

2.2. Взаимодействие с Боготольским районом, органами власти Красноярского края по увеличению объема финансовой поддержки

[bookmark: _Toc463978828]В результате принимаемых решений на федеральном и краевом уровне по изменению действующего законодательства в части льгот по местным налогам и установлению новых расходных обязательств для местных органов власти существуют риски снижения доходов бюджета сельсовета и (или) появления дополнительных расходов, поэтому администрация Чайковского сельсовета будет взаимодействовать с администрацией Боготольского района, органами власти Красноярского края по привлечению в бюджет дополнительных ресурсов для решения вопросов местного значения.

2.3. Реализация указа Президента РФ 2018 года

Подготовка проекта  бюджета сельсовета на 2022 - 2024 годы осуществляется с учетом необходимости обеспечения реализации указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204.
2.4. Повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса
В целях обеспечения поддержания достижения высокого уровня прозрачности бюджета и бюджетного процесса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для информирования населения продолжится ведение раздела «Открытый бюджет для граждан» с размещением систематизированной актуальной информации о формировании и исполнении бюджета сельсовета.
Публикуемая в открытых источниках информация позволит гражданам составить представление о направлениях расходования бюджетных средств бюджета сельсовета и сделать выводы об эффективности расходов и целевом использовании средств.
Обеспечению открытости и подконтрольности бюджетного процесса будет способствовать проведение публичных слушаний по проекту  бюджета, отчету о его исполнении.

3. Основные подходы к формированию бюджетных расходов на 2022-2024 годы

Формирование объема и структуры расходов бюджета сельсовета на 2022-2024 годы осуществляется исходя из следующих основных подходов:
а) определение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2022-2024 годы – на основе объемов расходов, утвержденных решением Чайковского сельского Совета депутатов от 25.12.2020 № 3-19 «О  бюджете сельсовета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»;
б) уточнение объемов бюджетных ассигнований на 2022-2024 годы на исполнение действующих расходных обязательств с учетом:
- уменьшения (увеличения) расходов бюджета сельсовета, осуществляемых за счет  районных и краевых целевых средств, в связи с уменьшением(увеличением объемов) межбюджетных трансфертов в проекте бюджета сельсовета;
- исключения расходов, не подтвержденных нормативными правовыми актами Чайковского сельсовета, из реестра расходных обязательств;
в) определение бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств исходя из суммы доходов бюджета сельсовета.
[bookmark: _Toc211266800][bookmark: _Toc243048058]